
13سه‌شنبه   6 آبان 1404  شماره 8871                                               علم و فناوری
irannewspaper irannewspapper

 
در اولین روزهای ژوئیه 2025 ستاره دنباله‌دار 
3I/ATLAS حین نزدیک شدن به خورشید، 
توسط سامانه »هشدار نهایی برخورد سیارک 
به زمین« ناسا در شیلی، کشف شد. در زمان 
کشف، این دنباله‌دار در فاصله ۶۷۰ میلیون 
کیلومتری از خورشید قرار داشت و با سرعت 
نسبی ۶۱ کیلومتر بر ثانیه حرکت می‌کرد که 
توجه جامعه‌ علمی و علاقه‌مندان نجوم را به 
خود جلب کرد. البته فـــوران عظیم بخار آب 
و اجزای تشکیل‌دهنده این ستاره دنباله‌دار، 
آن را به یک معما برای دانشمندان ناسا و سایر 

پژوهشگران فضایی تبدیل کرده است.

دنباله‌داری با فلزات صنعتی
دنباله‌دار اطلس سومین جرم میان‌ستاره‌ای 
شناسایی‌شـــده‌ در منظومه شمســـی است 
و پیش از این، در ســـال ۲۰۱۷ جرم ســـیاره‌ای 
 اوموآمـــوا و در ســـال ۲۰۱۹ هـــم دنبالـــه‌دار
2I/Borisov از فضـــای میان‌ســـتاره‌ای بـــه 
منظومه شمسی وارد شـــده بودند. به دنبال 
این کشف، رصدخانه‌ها و آژانس‌های فضایی 

سراسر جهان، از ناسا گرفته تا آژانس فضایی 
اروپا)ESA(، بر این میهمان ناشناخته متمرکز 

شدند.
تاکنون گمانه‌زنی‌های متفاوتی درباره سن این 
دنباله دار مطرح شده است. »متیو هاپکینز« 
ستاره‌شناس دانشگاه آکسفورد معتقد است، 
3I/ATLAS حدود هفت میلیارد سال عمر 
دارد. به گفته او، تمام دنباله‌دارهای غیر بین 
ســـتاره‌ای مانند دنباله‌دار هالی، همزمان با 
تشکیل منظومه شمســـی به وجود آمده‌اند 
و تا ۴.۵ میلیارد ســـال عمر دارنـــد. داده‌های 
اولیه نشـــان می‌دهد ایـــن ســـتاره دنباله‌دار 
برخـــاف »اوموآمـــوا«، دارای دم و صفحه‌ای 
غبارگونه است؛ پوششی از گاز و غبار که بر اثر 
تبخیر مواد ساطع شده در نزدیکی خورشید 
شکل می‌گیرد. این موضوع تأیید می‌کند ‌که 
جرم تازه، برخلاف حدس‌های اولیه، نه یک 
سنگ خشـــک بلکه دنباله‌داری فعال است 
که از اعماق فضای میان‌ستاره‌ای به منظومه‌ 

شمسی رسیده است.
باوجودی که داده‌های اولیه آن را یک دنباله‌دار 
طبیعی معرفـــی می‌کرد، امـــا گزارش‌هایی از 
رصدخانه هاوایی، همه را شـــگفت‌زده کرد. 
به گفته »آوی لوب«، اخترفیزیکدان دانشگاه 
هاروارد، طیف‌سنج تلسکوپ هاوایی تابش 
فلز نیکل را از این دنباله‌دار شناســـایی کرده 
است. » لوب« در این باره توضیح داد: »چنین 
ترکیبی فقط در آلیاژهای نیکل صنعتی دیده 

معمای سومین میهمان میان‌ستاره‌ای منظومه شمسی

کوتاه از فناوری

حوزه فاوا
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، در حاشیه �	

کنفرانس ملی مخابـــرات ایران درباره پروژه گیمینگ شـــرکت 
مخابرات ایران گفت:»این پـــروژه می‌تواند فرصت خوبی برای 
افرادی باشد که توانایی تهیه تجهیزات و دستگاه‌های گران‌قیمت 
بازی را ندارند. با اســـتفاده از این پلتفرم، کاربـــران می‌توانند با 
حداقل امکانات در منزل، از تجربه بازی با کیفیت بالا بهره‌مند 
شوند. در حال حاضر نسخه پایلوت یا آزمایشی پروژه آغاز شده و 

باید دید استقبال مردم از آن چگونه خواهد بود.«

حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور گفت:»معاونت �	
علمی با هدف ایجاد زیرساخت ملی منسجم، توسعه فناوری‌های 
کوانتومی را در سه حوزه کلیدی محاسبات کوانتومی، ارتباطات 
کوانتومی و حسگرهای کوانتومی دنبال می‌کند. اولین آزمایشگاه 
ساعت اتمی کشور که بخشی از حوزه حسگرهای کوانتومی است، 

در آستانه بهره‌برداری قرار دارد.«

»رویداد ملی صنایع خلاق«،۱۴ و ۱۵ آبان ماه در قالب 8 پنل �	
ازجمله » صنایع خلاق؛ تامین مالـــی نوآورانه«، »نقش فناوری 
ها در صنایع خلاق« و»نوآوری اجتماعی« برگزار می شـــود. این 
رویداد که بســـتری برای ارائه راهکارهای نوین در عرصه صنایع 
خلاق خواهد بود با حمایـــت معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری برگزار می شود.علاقه‌مندان برای 
کسب اطلاعات بیشتر می‌توانند به پایگاه اطلاع‌رسانی رویداد به 

نشانی irancie.com مراجعه کنند.

ایـــان ماســـک پیش‌بینی کرده اســـت هـــوش مصنوعی و �	
روبات‌ها در آینده جایگزین تمام مشـــاغل خواهند شد و کار 

کردن به امری اختیاری تبدیل می‌شود.

	� Nike Therma-FIT شرکت نایکی، ژاکت بادشونده جدید
Air Milano را برای المپیک زمستانی ۲۰۲۶ میلان رونمایی 

کرد. این ژاکت می‌تواند دما را برای مصرف‌کننده تنظیم کند.

از هوش مصنوعی چه خبر؟
ابزار هوش مصنوعی Seed3D 1.0 بایت‌دنس می‌تواند تنها �	

با یک تصویر دوبعدی، مدل ســـه‌بعدی کامل و آماده شبیه‌سازی 
تولید کند.

کاربران از ایـــن پس می‌توانند برای جمینای، یک درخواســـت �	
بنویســـند یا منابع خود را بارگذاری کنند تـــا این هوش مصنوعی 

برایشان متن بنویسد.

خبرعلم
محققان با ترکیـــب رابطه‌ مغـــز کامپیوتر پیشـــرفته و هوش �	

مصنوعی، موفق به توسعه یک نوروپروتز مغز شده‌اند که امکان 
برقراری ارتباط صوتی تقریباً در آنِ واحد را برای افراد مبتلا به فلج 

کامل فراهم می‌کند.

فضا

آرزو کیهان
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با عرضه مدل‌هـــای جدیـــد آیفون و باریـــک بودن آیفـــون ایر، 
خبرهـــای تـــازه‌ای از برندهـــای دیگر بـــه گوش می‌رســـد که به 
دنبال ارائه گوشـــی فوق‌باریـــک و طراحی مینیمال هســـتند و 
در واقع می‌خواهند مقابله‌ای جدی با آیفون داشـــته باشـــند. 
یکی از این برندها شـــیائومی اســـت که می‌خواهد با شیائومی 
۱۷ ایر با نمایشـــگر ۶٫۶ اینچی و وضوح 1.5K به این میدان قدم 
بگذارد. یکی از موانع ساخت گوشی‌های فوق‌باریک، کم شدن 
ظرفیـــت باتری‌ها به دلیل کم بودن فضاســـت. اما بـــا توجه به 
اینکه برندهای چینی پیش از این هم فناوری باتری سیلیکون-
‌کربن را با امکان جای دادن ظرفیت‌هـــای بزرگ‌تر در فضاهای 
کوچک‌تر در اختیار داشته‌اند، به نظر می‌رسد شیائومی در این 
زمینه مشکل خاصی نخواهد داشت. در واقع یکی از برتری‌های 
احتمالی این گوشـــی، بهره‌گیری از باتری حجیم ســـیلیکون‌-

کربنی با ظرفیت حدود ۵۰۰۰ میلی‌آمپرساعت است.
یکی دیگر از تغییرات جالب شیائومی در مدل جدید، پشتیبانی 
انحصاری از eSIM است. به این ترتیب در این گوشی، خبری از 
درگاه سیم‌کارت فیزیکی نخواهد بود. همچنین وقتی نوبت به 
دوربین در گوشی‌های فوق‌باریک می‌رسد، چالش‌ها تازه خود 
را نشـــان می‌دهند. به عنوان مثال سامسونگ دوربین تله‌فوتو 
را برای ســـاخت گوشـــی فوق‌باریک خود فدا کـــرد و اپل هم به 
یک دوربین اصلی بســـنده کرد. اما معلوم نیست شیائومی چه 
تصمیمی برای گوشـــی آینده خود خواهد گرفت. هرچند هنوز 
زمان مشـــخصی برای ارائه این گوشـــی به بازار اعلام نشـــده و 
عکس‌های زیادی هم از آن در اختیار نیســـت، برخی معتقدند 
ممکن است شیائومی هرگز این گوشـــی را راهی بازار نکند اما 
اخبار مربوط به این حرکت جسورانه، نشان می‌دهد شیائومی 

همچنان روح خلاق و نوآور خود را حفظ کرده است.

 رقابت شیائومی و اپل
در گوشی‌های فوق‌باریک

موبایل
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می‌شـــود، نه در مواد طبیعی فضایی و با این 
کشف غیرمنتظره، احتمال می‌رود که جرم 
مورد بحث کاملاً طبیعی نباشد و شاید حتی 

منشأ مصنوعی یا بیگانه نیز داشته باشد.«
»لوب« که پیش‌تر نیز درباره‌ »اوموآموا« فرضیه‌ 
مشابهی مطرح کرده بود، بر رفتار نامعمول 
3I/ATLAS تأکید کرد و گفت: »مسیر پروازی 
عجیب و جرم بســـیار زیـــاد این دنبالـــه‌دار و 
همچنین مواد موجود در آن غیرمعمول است. 
سؤال این است که چرا چنین جرم عظیمی 
باید وارد نواحی درونی منظومه‌ شمسی شود، 
در حالی‌ که پیش‌تر فقط نمونه‌های کوچک‌تر 
را دیده بودیم؟« روزنامه‌ نیویورک پست نیز در 
گزارشی یادآور شد: آلیاژهای یافت شده در این 
دنباله‌دار معمولاً در صنایع، برای پوشش‌دهی 
فلزات و افزایش اســـتحکام ســـطحی به کار 
می‌روند؛ موضوعی که بـــه گمانه‌زنی‌ها درباره‌ 
»منشأ بیگانه« این جرم میان‌ستاره‌ای دامن 

زده است.

یک فوران بزرگ
همچنین با رصد پرتوهای فرابنفش و ایکس، 
یکی ازعجیب‌ترین یافته‌هـــا درباره‌ دنباله‌دار 
اطلس نشـــان از فوران بخـــار آب از این جرم 
فضایـــی دارد در حالی که هنوز از خورشـــید 
فاصله داشته است. رصدخانه‌ سوئیفت ناسا، 
میزان از دست دادن آب را حدود ده‌ها کیلوگرم 
در ثانیه دانسته است؛ میزانی که پژوهشگران 

آن را نسبت به دنباله‌دارهای منظومه شمسی 
در آن فاصله، غیرمعمول می‌دانند.

از عجایـــب دیگـــر ایـــن دنبالـــه‌دار، ترکیب 
شـــیمیایی آن اســـت. همچنیـــن داده‌های 
تلســـکوپ جیمز وب و ســـایر ابزارها، نسبت 
غیرمعمول و بالای دی‌اکسید کربن به آب را در 
انتهای آن نشان داده‌اند. به عبارت ساده، این 
دنباله‌دار حاوی نیکل و دی‌اکسید کربن بسیار 
بیشتری نسبت به دنباله‌دارهایی است که ما 
به دیدن آنها در نزدیکی خـــود عادت داریم. 
برخی، این مشاهدات غیرمعمول را »سیگنال« 
مرموز می‌داننـــد و حتی می‌گویند که ناســـا 
»هشدار کیهانی« صادر کرده است. با وجود 
این در واقعیت، هیچ مدرکی مبنی بر وجود 

شیء مصنوعی یا نگران‌کننده وجود ندارد.

 فضاپیماها به دنبال پژوهش
در ستاره دنباله‌دار

همزمـــان بـــا بـــالا گرفتـــن ایـــن بحث‌هـــا، 
پژوهشـــگران اروپایی متوجه شـــدند که دو 
فضاپیمای ســـازمان فضایی اروپا، یعنی هرا 
 ،)Europa Clipper( و اروپا کلیپر )Hera(
به‌طور اتفاقی در مســـیر عبور از دم گسترده‌ 

این دنباله‌دار قرار گرفته‌اند.
بر اســـاس گزارش‌ها این دو فضاپیما در بازه 
زمانی ۲۵ اکتبر تا ۶ نوامبر از ناحیه قســـمت 
پایین‌دســـت دم این دنباله‌دار عجیب عبور 
خواهند کرد؛ جایی که بادهای خورشیدی، 
ذرات بـــاردار دنبالـــه‌دار را به ســـمت فضای 
میان‌سیاره‌ای به حرکت در می‌آورد. هرچند 
فاصله‌ آنهـــا از محـــور دم حـــدود ۸ میلیون 
کیلومتر تخمین زده شده، اما گستره‌ عظیم 
یون‌هـــای پراکنـــده می‌تواند در دســـترس 
ابزارهای سنجش پلاسمای فضاپیمای »اروپا 
کلیپر« قرار گیـــرد و به این شـــکل داده‌های 
مستقیمی از دم یک دنباله‌دار میان ستاره‌ای 
به دست بیاید؛ تجربه‌ای که پیش‌تر هرگز در 

تاریخ بشر رخ نداده است.
در پایان باید گفت که ناسا در تازه‌ترین گزارش 
خـــود، 3I/ATLAS را جرمـــی بی‌خطر برای 
زمین دانسته است که تا پایان اکتبر از پشت 
خورشـــید می‌گذرد. به گفته محققان ناسا، 
این دنباله‌دار اوایل سال آینده میلادی از کنار 
مشتری عبور می‌کند و در نهایت از منظومه‌ 

شمسی بیرون خواهد رفت.

  

بنگاه


